CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 389 / 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
POUSO-ALEGRENSE AO SR. ANTONIO
CARLOS ALVARENGA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-Alegrense ao Sr. Antonio Carlos Alvarenga.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2024.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4KBD-MSC1-HG5E-B23U

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Tem 65 anos de idade.

Começou a trabalhar muito cedo, ajudando o pai e o irmão, Roberto, na roça. Foi engraxate,
teve o primeiro emprego formal na Agência Rebello e, posteriormente, trabalhou no Posto de Molas
Pouso Alegre, na Auto Peças Bom Jesus, na General Peças, na manutenção de veículos ad Prefeitura
Municipal de Pouso Alegre, durante o mandato do Prefeito Enéas Chiarini e, finalmente, na Trevauto
Ford, onde se aposentou por tempo máximo de contribuição com o INSS, aos 53 anos.

É formado em Contabilidade e em História na Faculdade Vale do Sapucaí, hoje Universidade
Vale do Sapucaí, a UNIVÁS. Hoje, mesmo aposentado, ainda atua na área de Contabilidade.

 Foi chefe de escoteiro, fez parte da diretoria da União Operária de Pouso Alegre – UOPA, da
diretoria do Pouso Alegre Futebol Clube e também do Clube 28 de Setembro. Foi secretário e
delegado do PMDB (atual MDB), partido pelo qual já disputou uma eleição a vereador. Colaborador
de diversos jornais de Pouso Alegre, inclusive a folha centenária Semana Religiosa.

Admirador de esportes, frequentou a quadra de São Sebastião, da Catedral Metropolitana de
Pouso Alegre, já integrou um time de futebol que disputou vários campeonatos no antigo Estádio da
Lema. Dedica-se à recuperação de dependentes químicos e alcóolatras, à liberdade e direito das
famílias e à defesa da causa negra.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2024.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4KBD-MSC1-HG5E-B23U

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4KBDMSC1HG5EB23U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4KBD-MSC1-HG5E-B23U

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4KBD-MSC1-HG5E-B23U

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4KBDMSC1HG5EB23U
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4KBDMSC1HG5EB23U
		2024-10-22T14:36:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura